CÂMARA MUNICIPAL

WARGIN HA
Moção n.17/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após aprovação dos nobres

vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro nos anais

desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso à Escola Mineira de Direito (EMD), em

reconhecimento às notáveis conquistas e à relevante contribuição à educação jurídica e ao

desenvolvimento social.

JUSTIFICATIVA

A Escola Mineira de Direito (EMD) nasceu em 2018, idealizada pelo professor Me.

Fernando de Paula Batista Mello, com um propósito claro de tornar o ensino jurídico mais

acessível, dinâmico e conectado com inovações e tecnologia. Seu sonho era transformar vidas,

da mesma forma como a sua própria vida havia sido transformada através da educação.
Logo no primeiro ano a EMD lançou cursos preparatórios para o Exame de Ordem

e iniciou suas pós-graduações presenciais, com apoio de parceiros, em vários municípios do Sul
de Minas Gerais: Campos Gerais, Boa Esperança, Três Pontas, São Gonçalo do Sapucaí, ltajubá,
Três Corações e Varginha. Desde o início, a missão da EMD foi criar um espaço de aprendizado
que fosse além da teoria, promovendo debates, capacitação prática e um ensino de excelência.

O crescimento foi rápido e constante, mas um grande desafio surgiu em 2020: a
chegada da pandemia. De uma hora para outra, o ensino presencial não era mais uma opção. Em
vez de recuar, a Escola Mineira de Direito viu nesse momento uma oportunidade e lançou a EMD
On-line, uma plataforma de ensino on-line 100% pensada e desenvolvida de maneira própria. A
adaptação precisou ser rápida, intensa e cheia de desafios, mas o resultado foi um ensino de
qualidade acessível para milhares de pessoas que passaram a estudar de qualquer lugar do Brasil.
Esse passo foi fundamental para as conquistas que viriam a seguir.

O sucesso da Escola Mineira de Direito abriu portas para novos projetos. Em 2021,
nasceu a Escola Mineira de Humanidades, ampliando a atuação para além do Direito. Em seguida,
vieram a Escola Mineira de Gestão e Negócios e a Escola Mineira de Saúde, reforçando o
compromisso com uma educação multidisciplinar e de impacto social.

Com um corpo docente altamente qualificado, a EMD se tornou uma referência
no ensino profissional no país. Os números impressionam: mais de um milhão de pessoas
impactadas, centenas de milhares de inscritos nas redes sociais e alunos que transformaram suas
carreiras a partir do conhecimento adquirido nos cursos e eventos ofertados através das escolas.
Mas, mais do que os números, são as histórias de transformação que fazem essa trajetória valer
a pena. Em cada congresso, aula ou evento, relatos de alunos reforçam aquilo que seu fundador,
Fernando Mello, acredita: educação muda vidas.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br 1 (35) 3219-4757

ágo,

54)

ttl

4).
CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
A partir de então, não era só o Fernando Mello acreditando, mas também

colaboradores, professores e alunos. Foi então que, em 2022, com um time forte e qualificado

reunido, nasceu, no município de Varginha-MG, a Faculdade Mineira Educacional.

Em 2025, o compromisso com o sonho e com a educação levou a Escola Mineira

de Direito ao passo mais importante dessa jornada: o credenciamento junto ao MEC, como

instituição de ensino superior. A Escola Mineira de Direito se tornou oficialmente a mantenedora

da FME (Faculdade Mineira Educacional). Esse marco representa não apenas o crescimento da

instituição, mas também a materialização de um propósito: formar profissionais preparados,
críticos e comprometidos com a transformação da sociedade.

Os próximos capítulos dessa história ainda estão sendo escritos, mas uma coisa é
certa: a Faculdade Mineira Educacional seguirá inovando, crescendo e impactando vidas. O
futuro reserva grandes conquistas, e essa é apenas a primeira de muitas páginas dessa
emocionante história.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de novembro de 2025.

CARLOS
IV 41,

ARTINS — Davi Martins
eador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br1Site: varginha.mg.leg.br 1(35) 3219-4757

2